
V ČR jediné naleziště:údolí Čertík u Brna-
Nového Lískovce (16. Znoj.-brn. pah.).

Na rozdíl od úplně sterilních rostlin, které
získal GAJEWSKI(1957) při umělé hybridizaci, vy-
značoval se spontánní kříženec z této lokality ca
27 % klíčivostí semen.

Poznámka: Ke křížencům, kteří se pěstují jako okrasné
trvalky a zejména jako skalničky, patří především Geum
coccineum x rivale ( = Geum x jankae BECK Verh.
Zool.-Bot. Ges. Wien 45: 104. 1895, nom. nud.), které je jako
spontánní kříženec známé z Bulharska. a dále G, chiloënse
x coccineum, zahradní kříženec pěstovaný v nizných kultiva-
rech. — Zahradní původ má také Geum x pruhonicianum
hort., až 150cm vys. kříženec s poměrně malými cihlově
červenými poloplnými květy. V literatuře bývá pokládán za
křížence G. aleppicum („korejská forma”) x coccineum (flore
pleno), ale spíše odpovídá kombinaci G. aleppicum x chi-
Ioënse(flore pleno). V herbářovémmateriálunení z ČR
dokladován a není také zmiňován v novější zahradnické litera-
tuře.

Mezirodoví kříženci

18 x 17. x Gerageum SOJÁK
x GerageumSOJÁKČas.Nár.Muz.,ser.natur.,152:21, 1983
= Geum L. x Parageum NAKAŽet HARA.
x GeversiaDOSTALKvět. ČSR 660, 1948.

Syn.:

18/I x 17/1. Geum rivale L. x Parageum mon-
tanum (L.) HARA
= x Gerageumsudeticum(TAUSCH)SOJÁKČas.
Nár. Muz., ser. natur., 152: 21, 1983.

Syn. : Geum x sudeticum TAUSCHInd. PI. Horti Canal.
90, 1821. - G. x tirolense A. KERNEROester. Bot. Z. 17:
105, 1867. X Geversia inclinata (SCHLEICHER)DOSTÁL
Květ. ČSR660, 1948.—Geum x inciinatumSCHLEICHERcat.
Pl. Helv., ed. 3, 46, 1815, nom. nud. — G. monrano—rivale et
G. rivali•montanum auct. — x Geversia sudetica (TAUSCH)
DOSTÁLSezn.Cévn. Rostl. Květ. Čs. 118, 1982,comb. inval.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 411. — Extra
fines: FI. exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 513. — MAGNIERFI.
Select. Exs., no 2181.

Lodyhy (l —) 2—4květé. Koncový lístek pří-
zemních listů velký, okrouhlý nebo srdčitě
okrouhlý, postranní lístky k bázi listu rychle se
zmenšující; lodyžní listy 3četné, s čepelí menší,
ale s palisty většími než u druhu G. rivale. Květy
napolo až ploše rozevřené, ± převislé, za plodu
většinou ± přímé; kališní lístky zelené nebo
± nachové; korunní lístky (10—) 12— 18 mm dl.,
okrouhlé nebo okrouhle srdčité, často krátce ne-
hetnaté, žluté nebo lehce načervenalé; gynofor
chybí nebokratičký. Čnělkanažekbuďnečlánko-
vaná, téměř po celé délce dl. chlupatá, nebo
článkovaná (s poněkud naznačeným esovitým
ohbím), v tom případě zobánek do 1/2—3/4 chlu-
patý a roztr. žláznatý, 3,0 (—3,5) x delší než do
3/4—4/5 chlupatá hor. část čnělky.

2n = 35 (extra fines)

324 Geum/Gerageum

Rostliny s převahou znaků druhu Geum rivale
bývaly označovány jako f. tirolense (A. KERNER)
A. et GR., rostliny znakově bližší druhu Parageum
montanum jako f. hegianum VOLLMANN.Pyl je
fertilní z ca 35 0/0, semena klíčivá z ca 15 %
(GAJEWSKI 1957),

V ČR jen ve fyt. o. 93. Krk. (asi 8—10loka-
lit).

Poznámka t (k pčstovaným mezirodovým křížencůłn):
V zahradách se občas pěstuje Geum coccineum SIBTH. et SM.
x Parageum monranum (L.) HARA( = Geum x bulcanicum
KELLERER.nom. nud.). které je jako spontánní kříženec známé
z Jugoslávie a Bulharska. V zahradnické literatuře seuvádí také
pod jménem Geum x heldreichii hort.. ale toto jméno není
významovč úplně jasné. užívá zřejmě nékdy i pro některé
zahradní kultivary druhu Geum coccineum SIBTU. SM.

Pod jménem Geum coccineum et SM. cv. Borłsii
nebo jako „Geum borisii" hort. se v zahradách, popř. na
hřbitovech pěstují rostliny kvetoucí po celé léto velkými,
zářivě oranžovými až miniově červenými květy. Jejich ozna-
čování uvedenými jmény však není oprávnčné; jednak proto,
že jsou pravděpodobné zahradním křížencem Geum coccineum
SIBTH.et SM. x Parageum bulgaricum (PANČÍCIKRÁL. a dále
proto. že nejsou totožné s Geum x borisii KELLERERex
SÚNDERMANNAllg. Bot. Z. 12: 91, 1906. Toto jméno použil
KELLERERpro křížence Parageum bulgaricttnt
(PANCIC)KRÁL x P. reptans (L) KRÁL který je známý jen
z Bulharska a v kultuře se údajnč nevyskytuje.

Poznámka 2 : Rodu Geum L. blízce přibuzný rod Wald-
steinia WILLD., mochnička, zahrnující vytrvalé žlutě kvetoucí
byliny poněkud podobné drobnějším druhům mochen (Poten-
lilla), se vyznačuje především 5( —7) laločnými nebo 3četnými
přízemními listy, Sir. nálevkovitou češulí a gyneceem. které je
tvořeno jen 2—9 (—13) jejichž tenké čnělky za plodu
celé opadávají (takže zralé nažky nemají žádný přfvčsek).
Z druhů tohoto rodu, rozšířených v Eurasii a Severní
Americe, se u nás v zahradách velmi vzácné pěstuje Wald.vtei-
nia trifolia ROCHELex KOCH (syn,: W. ternata (STI:PH.)
FRITSCHsubsp. trífolia (ROCHEL.ex KOCH)TEPPNER;W. ternaľa
auct.l, mochnička trojčetná: (7—) 10—15cm vys. bylina:
přízemní listy dl. řapíkaté, 3četné. lístky z klínovité bázeširoce
až okrouhle obvejčité. v dol. 1/4—1/2 celokrajné. na ostatním
obvodu nestejnomërnč hrubč vroubkovanč zubaté až mčlce
laločnaté; lodyha (I —) 2—5 (—7)květá, květy asi I cm
v průměru, korunní lístky šir. obvejčité až ± okrouhlé, zlato-
žluté, delší než kališní lístky; (nažek) 2—6 (
hedvábitč chlupaté. Pochází z jv. části stř. Evropy (stř. a v.
Slovensko, jv. Rakousko. sz. Jugoslávie, Transylvánie v Ru-
munsku).Jakozplanělárostlinaje známaze Žižkovavrchu
(Kalich) u Sušice (37b, Suš.-horaž, váp.), — Velmi vzácné se
u nás v zahradách pestuje také Waldsreinia geoides Wli.t.l)..
mochnička kuklíkovitá. Od vzhledem podobného předcházejí-
ciho druhu se liší především srdčité ledvinitými 5! 7)laloč-
nými přízemními listy, kvčtonosné lodyhy jsou 10—20
( —25) cm vys. Její areál zaujímá jv. část stř. Evropy. odkud
zasahujedo j. Bulharska a na z. Ukrajinu. Zplančle se vyskytla
pod hradem Zvíkovem (41. Stř. Povlt.).

Poznámka 3: Rod Dryas L., dryádka, je charakterizo-
ván nízkými poléhavými vždyzelenými keiüy s celistvými
kožovitými listy a velkými jednotlivými úžlabními. (7 )
8 10)četnými kvčty s mírné vyklenutým lůžkem. mnoha
tyčinkami a mnoha pesto€y v hlávkovitém souplodí: dlouhé

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

